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Abstrakt

Stack Clash je označeńı pro nedávno objevenou slabinu programové paměti na
několika operačńıch systémech. Současné výchoźı ochrany nejsou dostačuj́ıćı
a Stack Clash tak představuje závažnou hrozbu ve formě svévolného spuštěńı
kódu, úniku informaćı a elevace oprávněńı. Ćılem této práce je vysvětlit
základy paměti procesu, včetně útok̊u a dostupných ochran s následnou demon-
straćı slabiny Stack Clash. Principy zneužit́ı slabiny jsou vysvětleny a před-
vedeny v útoku na jednoduchou demonstračńı aplikaci. Práci uzav́ırá diskuze
vlastnost́ı operačńıch systémů, konkrétně jejich vliv na proveditelnost a zmı́r-
něńı následk̊u útoku.

Kĺıčová slova Stack Clash, paměť procesu, útoky na paměť, ochrana paměti,
Linux, zásobńık, halda, poč́ıtačová bezpečnost, automatické rozš́ı̌reńı zásobńıku
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Abstract

Stack Clash is a software memory vulnerability recently exposed on a vari-
ety of operating systems. Current default Stack Clash protections are not
satisfactory and pose a serious threat, such as arbitrary code execution, in-
formation disclosure and privilege escalation. In this thesis we demonstrate
the Stack Clash attack as well as explain the necessary process memory back-
ground along with possible exploitation techniques and protections. Stack
Clash principles are then explained and demonstrated on a proof of concept.
We then discuss the operating system features which make the attack possible
and propose mitigation techniques.

Keywords Stack Clash, process memory, memory attacks, memory protec-
tion, Linux, stack, heap, computer security, automatic stack expansion
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Introduction

Program memory based attacks exploit the underlying design of memory lay-
out and cause unintended behavior by altering its vulnerable structure and
its contents. Consequences of a successful exploitation include, for example,
arbitrary code execution, information disclosure, and privilege escalation.

As the protections improved, the attacks had to adapt and become more
sophisticated. In case of recently reexposed memory vulnerability – the “Stack
Clash”, protections enabled by default on many operating systems are not
satisfactory and the attack poses a serious threat. Stack Clash has been found
to affect many systems including Linux, BSD descendants and Solaris, on i386
and amd64 platforms.

The goal of this thesis is to explain software memory attacks with focus
later being on Stack Clash principle and exploitation.

Motivation

Attackers often look for unexpected scenarios and attack vectors to bypass
state-of-the-art protections. More sophisticated attacks leave fewer traces
and could have devastating consequences; being able to bypass all enabled
protection mechanisms and to gain full control over the affected machine is
especially dangerous in the age of rapid digitalization and cryptocurrencies on
the rise.

Common attack vectors are nearly impossible to execute if all state-of-
the-art protections are enabled. Stack Clash capitalizes on security measures
present on a vast majority of systems. For that reason, a functional Stack
Clash exploit is a powerful tool in any computer security researcher’s arsenal,
especially if it is applicable to typically built-in binaries.
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Introduction

Goal

The goal of this thesis is to explain software memory attacks and the inner
workings of Stack Clash as well as demonstrate its exploitation on a vulnerable
operating system.

First we need to research the process memory structure and its main com-
ponents. Based on that we discuss commonly occurring software memory
attacks and protections against them. The next step is to research the Stack
Clash vulnerability and describe conditions affecting its behavior.

After establishing the theoretical background, we move on to a Stack Clash
proof-of-concept demonstration. The attached custom virtual machine con-
tains a set of files developed to exploit Stack Clash vulnerability using pre-
defined execution commands. Lastly we discuss key steps required for suc-
cessful exploitation and showcase their implementation in attached files.
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Chapter 1

Process memory

Process memory represents a complex platform maintained by the operating
system, used mainly to store data related to the running computer process.
Developers (especially in higher level languages) may not know how process
memory is formed, maintained, and protected as familiarity with this concept
is not always required to successfully implement an application.

Not only does this lack of knowledge decrease the overall code quality, but
it also leaves users of poorly written applications vulnerable to hackers who
understand their inner workings and vulnerabilities.

It is necessary to have at least a basic understanding of how process
memory is organized and maintained in order to write safer applications and
to look under the hood of attacks exploiting its weak spots.

1.1 Process

A program in execution is called a “process”. It does not necessarily have
to be a program the user wrote or knowingly launched; a large number of
running processes belong to the operating system and are responsible for its
behavior.

In order to get a process up and running, it’s required that we satisfy
quite a few conditions. The one this thesis revolves around is the space where
to put our executable code and data we operate with. The optimal medium
providing such space is the computer memory, which amongst other things
contains program instructions and data to read from or write to.

1.2 Address space

Each process has its own virtual address space used to store program data.
For a process, the virtual address space is a set of virtual memory addresses it
can use. The address space of each process is private and cannot be accessed

3

1. Process memory

by other processes unless it is shared.[23] Virtual memory is an abstraction
that provides each process with the illusion that it has an exclusive use of the
main memory.[6]

Addressing and overall maintenance is mostly handled by the the operating
system. Elements like hardware, operating system, compiler or the launched
program all play a big part in process memory structure and behaviour.

1.2.1 Further segregation

To provide protection from malicious intentions, the operating system further
separates virtual memory into user space and kernel space.

User space is where the process and a few other drivers are executed
whereas kernel space runs the core of the operating system. For a usual user
process, the access to kernel space is provided by system calls (requests in a
Unix-like operating system meant for kernel services).

1.3 Processor registers

Numerous processes also use memory storage wired specifically in the CPU to
ensure high speed access – the processor registers.

Registers are primitives used in hardware design that are also visible to
the programmer when the computer is completed, so we can think of registers
as the bricks of a computer construction.[27] Their limiting factor is a small
size, and not all are meant for general purpose. Registers often contain critical
values, e.g. base pointer used to correctly locate data in virtual memory or a
program counter determining executed instructions.

It is important to keep in mind that most processor registers have their
contents regularly pushed to process memory and back. If hackers were to
control what flows into any of the previously mentioned registers, it would be
possible to execute arbitrary code or damage data integrity.

1.4 Memory regions

Process address space is divided into various regions. It is necessary to be
aware of their functionality and structure to understand the Stack Clash – or
any other process memory attack, for that matter. Different types of regions
follow different structural and behavioural patterns and thus contain different
sets of weak spots and pitfalls.

1.4.1 Stack

Stack is an abstract data type which operates in LIFO (Last In First Out)
format. In terms of virtual memory management, its main function is to store
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1.4. Memory regions

frames of program subroutines. Formation of such frame has a predefined
order and gets initialized as soon as a subroutine is called.[14].

1.4.1.1 Frames

Each frame contains subroutine arguments, a backup of previously used base
pointer, the return address and sometimes a chunk of memory for local vari-
ables.[33] Data placed on the stack are not erased when freed; for this reason,
all variables located on the stack should be explicitly initialized.

Proper orientation is ensured through two pointers (described in para-
graphs below) which hold the necessary information about data residing in
the memory.[11] Figure 1.1 shows the structure of two adjacent frames.

1.4.1.2 Base Pointer

Base pointer contains an address which separates local variables from other
important frame data. Its current value is stored in the base pointer processor
register (EBP in x86 assembly language) and gets backed up on stack whenever
subroutine nesting occurs.

1.4.1.3 Stack Pointer

Stack pointer marks the end of memory storing all currently available local
variables and sometimes of the stack itself. No usable data for any subroutine
is located beyond this point. Automatic stack expansion mechanism in Linux
as well as many other features rely on a properly functioning stack pointer.

Processor register used to store the stack pointer address is called the stack
pointer register (ESP in x86 assembly language).

1.4.1.4 Stack expansion

Expansion of stack occurs when currently reserved stack memory is not large
enough to satisfy the program’s needs. The operating system then undertakes
various steps to address more stack space and move the stack pointer to a new
location.

Most Linux distributions follow a lightweight solution which maximizes the
potential of a previously defined stack pointer. The user space of a process is
automatically expanded by kernel if stack pointer reaches the lowest address
of this memory region and the unmapped memory pages below. The attempt
to access the unmapped memory pages raises a “page-fault” exception which
gets handled by the page-fault handler. Either the process is terminated with
a SIGSEGV signal in case of expansion failure or the bounds of user-space
extend.[29]

In Microsoft Windows, each new thread receives its own stack space con-
sisting of both reserved and initially committed memory.[22] Thread creation
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1. Process memory

Figure 1.1: Stack frame structure

fails if there is not enough memory to reserve or commit the number of bytes
requested. The default stack reservation size used by linker to satisfy most
subroutines is 1 MiB.

1.4.2 Heap

By far the most dynamic segment is the heap. Memory chunks of various sizes
can be allocated, resized and freed during program runtime. Such flexibility
comes with the drawback of possible fragmentation as there are no limitations

[…]

ends up in the stack guard page and the page-fault handler cannot expand
the stack any further, the process is terminated.

In theory, this protection is sufficient when guard pages are large enough to
prevent stack from jumping over. Unfortunately, the current trade-off between
security and performance is responsible for performance downgrade as well as
no real protection being implemented.

Larger guard pages cause significant memory fragmentation and a lot more
consuming allocations after stack expands. On the other hand, a page of only
few kilobytes is easy to jump over and the allocations still slow down execution.

By increasing the stack guard page size the attack complexity also in-
creases. Exploited stack frame or buffer now has to scale in size in order
to successfully leap over it and that may not be possible in all applications.
Moving stack pointer as close to the stack edge as possible before attempting
the leap may be the deciding factor whether the leap is successful or not.

5.5 Stack probing

Stack probing in combination with Stack guard pages is the ultimate solution
to Stack Clash, however it is very expensive in terms of process execution
time.

If there is no guard page to probe into, the system can’t successfully detect
memory region breach as there is nowhere to the trigger kernel from, except
for other possible crucial directives in invaded regions.

As far as operating systems are concerned, the reason why Stack Clash
exploit was discovered and presented on many UNIX-based systems and not
Microsoft Windows, for example, is that stack is probed automatically on
Windows without the user or programmer having to explicitly say so. Another
big factor are the tools and information available. Microsoft does not have
their source code listed on-line except for the MSDN documentation, thus
making it harder for security researchers to look for specific loopholes allowing
such an exploitation.
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5.6. Tools

5.6 Tools

The tools used to setup Stack Clash environment were GDB and the /proc/

$PID/maps file. Attaching GDB to the exploited binary helps with under-
standing the particular virtual address space. It is also possible to insert
breakpoints and manually control program steps, which enables monitoring of
specific values in a controlled manner.

Linux stores runtime system information in the /proc virtual filesystem;
directories named after process ID contain crucial information about the iden-
tified process, such as command line arguments or held memory. The /proc/

$PID/maps file is especially useful for Stack Clash exploitation as it contains
marked address range of heap and stack as well as memory maps to execut-
ables or library files.
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Conclusion

We have researched the process memory structure as well as its core principles.
Research was focused on significant memory regions and their inner workings.

Later we have analyzed common software memory attacks and discussed
their effectiveness against known protection mechanisms. Discussed attacks
and protections inspire the actual Stack Clash exploitation.

We have researched the Stack Clash vulnerability and its exploitation vec-
tors. Conditions affecting the execution of the attack were discussed along
with evaluation of various software memory protections. We have described
the mechanisms allowing for Stack Clash to be exploited on various systems
and highlighted why some are not affected.

We have prepared a virtual image of Stack Clash vulnerable system con-
taining custom exploitable application. Results of our proof-of-concept demon-
stration show that the system has insufficient security measures applied by
default and it is possible to execute arbitrary code by exploiting Stack Clash
vulnerability. Custom application makes the demonstration easier to under-
stand and maximize Stack Clash potential. Key steps in the proof-of-concept
demonstration mentioned above and their real world variations were also dis-
cussed in the last chapters.

Due to the insufficient protections enabled on victim system, the automatic
stack expansion mechanism can move the stack pointer to adjacent memory
region. We have allocated all available memory for the heap memory structure
in order to clash stack with other region. That way, when a large stack buffer
is requested, it is possible to modify or read heap memory from the stack in
the shared memory chunk and vice versa.

By rewriting a stack frame return address located in shared memory sec-
tion using heap-addressed memory we executed a payload which was already
stored in the process memory as external input.

The payload used was written in machine code; it executes an avail-
able command line interpreter. A Makefile with commands to form custom
shellcode payload is also present in the shellcode directory as well as a C source
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Conclusion

code available to test its functionality.
We have created another Makefile with commands to simplify the com-

pilation process of the vulnerable application and also to execute the proof-
of-concept demonstration. This Makefile could also manipulate with address
space layout randomization and application functionality by removing assist-
ing functions.

More advanced Stack Clash demonstration is a subject for future work.
Further improvements may be achieved by clashing two memory regions by
exploiting existing environment shortcomings rather than artificially filling
the virtual address space. Exploitation itself could be performed on a built-in
application to dismiss doubts about Stack Clash occurrence. Also, in fur-
ther analysis, bypassing all state-of-the-art protections used to prevent other
similar types of attacks can be achieved.
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Appendix A

Acronyms

API Application Programming Interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

ASLR Address Space Layout Randomization

BSD Berkeley Software Distribution

CPU Central processing unit

CVE Common Vulnerabilities and Exposures

DEP Data Execution Prevention

EAX Extended Accumulator register

EBP Extended Base pointer

ECX Extended Count register

EDX Extended Data register

EIP Extended Instruction pointer

ESP Extended Stack pointer

FIFO First In First Out

GDB GNU Project debugger

glibc GNU C Library

GOT Global Offset Table

KiB Kibibyte

LIFO Last In First Out
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A. Acronyms

MiB Mebibyte

MSDN Microsoft Developer Network

PID Process identification number

ROP Return-Oriented Programming

URL Uniform Resource Locator

VDSO virtual dynamic shared object

XOR Exclusive Or
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Appendix B

Contents of the enclosed SD

readme.md.....................................SD contents description
src........................................................source files

proof of concept...........................implementation sources
code.....................................application related files

main.c ............................... application source code
Makefile....Makefile for operating with vulnerable application
empty image.svg....... empty file used in exploitation process
sample.txt.........file to test core function of the application

shellcode ................................... shellcode directory
shellcode execution.c.............code for shellcode testing
execve.nasm.............................. shellcode assembly
Makefile................Makefile for operating with shellcode

Debian 8.5 i386 - Stack Clash.ova......VirtualBox appliance
README.txt...............demonstration description and tutorial

thesis .................................... thesis LATEX source code
text..............................................thesis text directory

thesis.pdf...................................thesis in PDF format
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