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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
I consider the topic of the thesis as fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 65 (D)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The thesis meets criteria for a bachelors thesis.

The two overview chapters are in my opinion unnecessarily long and contain inaccurate statements from computer
architectures and operating systems such as:

1. "The address space of each process is private and cannot be accessed by other processes unless it is shared." Only
portions of the address space are shared, at page level, not address space as a whole.
2. "...program counter determining executed instructions". The program counter register contains the address of the
instruction being executed.
3. Page 4 section 1.3 - "Numerous processors also use memory storage ... - the processor registers".

Shellcode is confused with generic exploit code. Shell code is a special kind of exploit with purpose to run a shell. Thus its
name.

The end of the thesis where other platforms should have been be discussed is brief.

I have no objections to typography and language of the thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The attachment flash disk is nicely prepared with everything documented and commented, including a VirtualBox appliance.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

85 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The thesis demonstrates the Stack Clash attack on an older 32-bit architecture, which are nowadays rare. The thesis could
still be used for didactic purposes. I have found it on the BI-BEK course website. I am wondering, why it is written in English,
as Czech would benefit most students of the course better than English.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
1. Page 4 section 1.3 writes: "Numerous processors also use memory storage ... - the processor registers". This sentence
suggests that only some processors have registers. Can the student elaborate this?
2. The architecture chosen by the student is obsolete as a whole. Why did not he try to compare it, at least, with the current
operating systems?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 75 (C)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
I do hereby recommend the bachelors thesis of Mr. Petr Hermanek for defence and grade it with C (Good).

Signature of the reviewer: